58. Porro, locutionem illam, (causa secunda non agit, nisi mota à prima, seu, quod idem est, causa secunda non agit, nisi in virtute pri- ma) cùm in Scoto, & in alijs. auctoribus reperitur, non esse propriè accipiendam, sicut accep- titur, cum loquentes de in- strumentis dicimus, instrumenta non agunt, nisi mota à causis principalibus, sive, quod idem est, in-

strumenta non agunt, nisi in virtute causa principalis, sed potius fore accipiendam metaphorice, & proprius illius sensus esse tu- pra assignatum, dubitari non potest; cum ipsemet Scotus in 4. d. 1. q. 1. propè finem expli- cās prædictas loquutiones ponat hæc verba, Causam etiam se- condam, id est, quæ habet formam actuam in esse quieto, agere in virtute alterius, non est recipere, tunc ali- quid ab illo altero; sed tantum ha- beret ordinem inferiorem ad illud al- terum agens in suo ordine simul. sed instrumentum, id est, recipiens formam actuam in motione, agere in virtute alterius est, tunc actualem accipere formam ab ea, per quam agit. Et ex hoc patet, quod causa prima in cau- sam secundam propriè dictam, qua- do simul agunt, non est influentia no- ua, quæ sit creatio alicuius inhären- tis causæ secundæ, sed influentia ibi est determinatus ordo iij. arum cau- sarum in agendo effectum commu- nem: instrumentum autem, quando agit, recipit influentiam propriè ab eo, cuius est instrumentum, quia mo- tionem actualēm, & in motione for- man, per quam agit in suo ordine. Quid ad rem illultrius?

59. Ad rationem desumptam ex præfata locutione Scoto, D. Tho. atque Arist. (scilicet, eius secunda non mouet, nisi mota à prima) patet ex dictis, a soluē- dam istam locutionem in sensu, in quo ab his Doctoribus prolata est, superfluè requiri influxum Dei in ipsam causam secundam habens pro termino ali-

aliquam qualitatem physicè prædeterminantem ad operā- dum ipsam causam secundā, per cuius receptionem verè, & propriè ipsa causa secunda di- catur moueri ad operandum: siquidem prædicta locutio (vt probatum est) non sumitur ab his Doctoribus propriè; (Alias non esset discrimen inter moueri causæ secundæ à causa pri- ma, & inter moueri instrumē- torum artificialium à suis cau- sis principalibus) sed sumitur impropriè, & metaphorice: propriasque illius sensus est, causas secundas non posse age- re, nisi simul cum illis concur- rat in agendo causa prima.

60. Ad confirmationem dici- mus, ex dupli capite prouenire posse illud discrimē, quod inter causam primam, & secundam assignauit Philosophus, nimis, quod causa prima non solum sit causa actionis productiæ, vt profluit ab ipsa, sed etiam vt profluit à causa secunda; è contra verò causa secunda, et si dicatur causa eiusdem actionis productiæ, in quantum profluit ab ipsa, secus verò, vt profluit à causa prima. Primò, quia virtutem agendi, quam habet causa secunda, recipit à causa prima: at causa prima virtutem agendi, quam habet, non recipit à causa secunda. Secundo, & magis ad intentum obiectionis, quia etiā post acceptam virtutem agen- di, actio productiua non potest

exire à causa secunda, nisi si- mul exeat à causa prima: at ve- rò actio productiua optimè exire potest à causa prima, etiā si non exeat à causa secunda. Et in hoc ultimo præcipue co- sistit discrimen, quod ibi ponit Arist. Ex quo patet, quām inu- tiliter recurratur ab aduersarijs ad saluandum hoc discri- men ad influxum præviū, quē nec somniauit Arist.

61. Ad secundam rationem, quæ erat Patrum Carmelita- norum, respondeatur, inepte col- ligi, quod causæ secundæ fo- rent primum principium, ex eo, quod ad agendum nō præ- mouerentur a Deo per illum influxum præviū, qui ab aduersarijs configitur; nam ra- tio primi principij non consi- stit in negatione huius præmo- tionis: sed si sit primum princi- pium in essendo, consistit in habere esse à te, id est, non par- ticipatum ab alio: & si sit pri- mum principium in operando, in hoc, quod est, suam ope- rationem non indigere con- cursu simultaneo alterius cau- sæ superioris: quorum neutrum conuenit causis secundis, etiam ē medio sublata illa præmo- tione physica, quam aduersarij configunt.

62. Ad tertium, & vltimum respondeatur, rationem, ob quā illa simultas concursus primæ, & secundæ causæ ad productio- nem alicuius effectus, non est casualis, seu fortuita, non esse

aliquam præmotionem physicam, qua causa prima determinet secundam ad agendum, vel è contra; sed esse diuinam prouidentiam, quæ sicut ab æterno disposuit, quod essent causæ secundæ tali, vel tali tempore cum omnibus conditionibus requisitis ad agendum, & quæ de facto agent, siue necessariò, siue liberè iuxta qualitatem earum, dummodò eis non deficiat concursus causæ primæ ad actualiter agendum requisitus, disposuit etiam currere cum ipsis simul, & in eodem instanti, in quo prævidit effecturas esse suos effectus,

vt ex Thæologia suppono.

DISPUTATIO QUINTA.

De causa finali.

CVM ex Arist. hic text. 23. nomen *finis* dupliciter usurpetur; primò pro termino cuiuscumque rei; in qua significatione ultima hora diei dicitur eius finis, & mors dicitur finis vitæ. Secundò pro bono, quod agens in exercitio suarum actionum intendit, & in quod, tamquam in scopum, dirigit omnia, quæ molitur; in qua significatione sanitas dicitur finis respectu sumentis potionem. In præsenti disputatione nomen *finis* non accipitur in prima significatione; quia finis, ut sic, non induit rationem causæ, sed pœnitus opponitur principio, à quo res incipit; sed in secunda, qua solùm ratione finis induit rationem causæ. Sunt autem sex, quæ de fine, ut sic, solent exagitari, quæ nos per totidem quæstiones absolvemus. Primū, *Quid? & quotplex sit finis?* Secundum, *Induat ne finis veram, & propriam rationem causæ?* Tertium, *Quis finis illius effectus?* Quartū, *In quo illius causalitas consistat?* Quintum, *An moueat voluntatem secundum suum esse reale, an secundum esse apprehensum?* Sextum, *Ytrum agentia naturalia operentur propter finem?*

QVÆSTIO PRIMA.
Quid? & quotplex sit finis?

Circa primum, quod quæstio, nullæ est cōtrouersia inter auctores: quippe fatentur omnes cum Arist. hic c. 3. tex. 31. finem esse, *cuius gratia aliquid sit*: cūm enim finis cognitus, & amarus alliciat agens ad operandū, necesse est, id, quod sit ab agenti, gratia finis fieri, & consequenter finem esse, *cuius gratia aliquid sit*; ut patet in ægroto, qui à sanitate ab ipso cognita, & amata allicitur ad sumendam potionem amaram, & sic ipsam sumit gratia ipsius sanitatis.

2 Circa secundum dicēdum est, finem multis modis diuidi posse. Primò diuiditur finis in finē *cui*, & in finem *qui*. Finis *cui* appellatur subiectū, cui bonū volumus; finis *qui* obiectū, quod, ut bonū, volumus. Huius distinctionis mentionem facit Scotus in 2. d. 6. q. 1. & 2. & amorē, quo amamus finem *cui*, appellat amicitiæ; amorē vero, quo amamus finē *qui*, appellat concupiscentiæ. Quē modum loquendi etiā omnes alij auctores imitantur.

3 Expresse autem diuisionē istam tradidit Arist. 2. de anima c. 4. Constat autem inter Aristot. interpres, vñ ex mēbris huius diuisionis appellasse Philosophū finem *cui*; sed nō con-

stat, quo nomine alterū appellauerit; nā Argiropolis vertit, finis, *quo in ablativo*; Peronius autē finis *quod aduersabiliter*; Vazquez vero 1. 2. disp. 2. c. 3. dicit vertendum potius esse, finis, *cuius*. Sed (vt bene aduertit Lorca 1. 2. disp. 1) si tantum ad rigorem vocis Græcæ attendamus, quo cūque ex prædictis modis verti potuit, quia est genitiuus articuli relatiui, qui à Græcis, cūm ablativo cateant, usurpari solet indifferēter pro ablativo, & genitiuo; imò est illis aduerbiū loci, nō secus ac est nobis ablatiuū quo. Tamen, si attendamus ad subiectā materiā, non recte vertitur finis *cuius*; (vt contendit Vazquez) eo quod ineptè formaretur diuisio, si dicereatur, id, *cuius gratia*, aliud *cui*, & aliud *cuius gratia*; etenim diuisum poneretur vñ ex mēbris diuidentibus, atq; adeò melius antiqui interpres versionem fecerūt, aut finis *quo* in ablativo id est, finis, quo perficiuntur, & quo bonū nostrū assequimur; aut finis *quo* aduerbialiter, id est, finis, *quod tendimus*, & *quod* dirigitur operatio, & intentio agentis. Vt cum q; tamen sit, cū de sensu constet, non est admōdum de verbis curandū. Nos autem appellamus illum finē *qui* (sic enim cōmuniter nomi-

natur) id est finem, qui appetitur, ut clarius illum distinguamus ab altero diuisionis extremo, quod est finis, cui bonum appetitur.

4. Contendunt aliqui, (inter quos Patres Carmelitanos disput. 14. q. 1. ad numerabis) diuisionem istam finis in finem *cui*, & finem *qui* esse similem diuisioni, qua obiectum aliquius scientiae diuiditur in obiectu materiale, & formale, seu in obiectu *quod*, & in obiectum *qui*; ac per consequens ista diuisione non tam in duos fines, quam in duas rationes, vnum totalem finem componentes, quarum una se habet vt finis materialiter, & altera vt finis formaliter, seu, quod idem est, quarum una se habet, vt res, quae denominatur finis, & altera, vt forma, a qua res finis denominatur.

5. Fundamentum istorum est, quia neque finis *cui*, neque finis *qui* possunt ad inuicem separati causalitatem finalē exercere: non enim sit curatio properter hominem, qui est finis *cui* curationis, vt cumque consideratum, sed consideratur, vt perfectibilis est per sanitatem: nec similiter sit curatio propter sanitatem, quae est finis *qui* curatio- nis, vt cumque considerata, sed considerata, inquantū est perfectio hominis, cui illam desideramus.

6. Sed expositio ista non est admittenda. Licet enim finis

cui, & finis *qui* in causando ita sint connexi, vt non possit unus actus finalizare, quin etiam alius actus finalizet; (vt fundamentū aduersariū claram conuincit) immo loquendo de actu amoris efficaci (qualis est ille, qui quam tū est ex se, voluntatē inflectit ad adhibēda media necessaria ad finē acquirendū) non possit unus finis amari, quin simul eodem numero actu, & alius finis amerit: tamē negari non potest, quod finis *cui* habeat suum esse tā materiale, quam formale distinctū ab esse tā materiali, quam formalī finis *qui*; & consequenter, quod diuisione ista sit diuisione finis in duos fines cōpletos, & essentialiter distinctos: siquidē non solum esse Petri, quod est materiale finis *cui*, est distinctū ab esse sanitatis, quod est materiale finis *qui*; sed etiam bonitas Petri, quae est ratio formalis finis *cui*, est essentialiter diuersa à bonitate sanitatis, quae est ratio formalis finis *qui*; vt conuincitur à posteriori, quia, si non essent bonitates essentialiter diuersae, non possent specificare actus prosecutionis essentialiter diuersos, vt sunt actus amicitiae, quos specificat bonitas finis *cui*, & actus concupiscentiae, quos specificat bonitas finis *qui*. A priori vero, quia bonitas finis *cui* consistit in integritate intrinseca rei (quae ideo a recentioribꝫ appellatur bonitas absoluta, seu bonitas, qua aliquid est)

est bonum in se; à Scoto vero quolib. 18. §. *De primo bonitas*: bonitas essentialis, & prima- ria) & conuertitur cum ente; nam est propria illius passio. Bonitas autem finis *qui* consi- stit in relatione conuenientiae unius ad aliud, (atque ideo à recentioribus appellatur bo- nitas relativa, seu bonitas, qua aliquid est bonum alteri; à Scoto vero loco citato bonitas acci- dentalis, & secundaria, quae non conuertitur cum ente, sed latius patet, cum etiam in ne- gationibus entis reperiatur; nā mors inimici, seu eius non es- se hoc pācto mihi est bonum.

7. Dixi autem notanter loquendo de actu amoris efficaci, nam loquendo de actu amoris ineffi- caci, qui dicitur simplex complacentia (qualis est ille, qui non respicit existentiam ob- iecti, nec, quantum est ex se, voluntatem inflectit ad execu- tionem mediorum, quibus finis est obtinendus) non dubito, quod possit voluntas in uno ex his finibus complacere absque eo, quod in alio compla- ceat. Imo actus amoris simpli- cies complacentiae erga finem *cui* est semper radix, & causa amoris efficacis circa finem *qui*; (vt docet Scotus in 2.d. 6. q. 2. §. *In ista questione lit. A.*) quia enim mihi complacet Petrus, idcirco desidero illi bo- num.

8. Sed esto, quod finis, *cui*, & finis *qui* sint essentialiter diuer-

si, & unusquisque in suo gene- re totalis, licet in finalizando essentialiter connexi; dubitant auctores cuinam ex his præci- puè competat ratio finis? Ga- briel in 2.d. 1. q. 5. art. 1. (cui aliqui ex Nominalibus sub- scribunt) dicit, rationem finis præcipue competere fini, *cui*: & probat, quia finis *cui* magis gratia sui appetitur, & minus in aliud ordinatur. Alij vero dicunt, rationem finis præcipue competere fini *qui*: & probant, quia finis *cui* non est cu- ius gratia aliquid fit, sed potius, cui finis, cuius gratia ali- quid fit, desideratur.

9. Sed nobis dicendum est primò, utrumque finem pro- priè, & formaliter participare communem finis definitionē; nam sicut finis *qui* est, cuius gra- tia aliquid fit, sic etiam finis *cui*; (quia gratia amici opera- ri dicimus,) diuersa tamen ra- tione, nam operamur gratia fi- nis *qui*, vt eum consequamur, seu gratia acquirendi illū; operamur autem gratia finis *cui*, vt illi placeamus, seu vt illi obsequium præstenuis. Secun- dò dicendum est, quoad principalitatem habere te hos fines, sicut excedens, & exces- sum: finis enim *cui* in eo excede- rit finem *qui*, quod magis amatur, & minus in aliud ordina- tur; finis vero *qui* in eo excede- rit finem *cui*, quod perfectius exerceat genus causæ finalis; causalitas enim finis sumitur

ex habitudine ad media, circa quæ præcipue causalitatem exercet finis *qui*. Et hæc est ratio, cur semper Arist. disputans de causa finali ponit exempla in fine *qui*, vt insanitate, & alijs similibus.

10 Secundo finis *qui* diuiditur in formalem, & obiectiuū; nam sæpè contingit, quod finis *qui* sit aliqua operatio, quæ eo ipso requirit aliquid obiectū, circa quod versetur, & in tali euentu operatio ipsa dicitur finis formalis; cuius verò obiectū finis obiectiuus. Et hinc prouenit, quod Theologi beatitudinem (quæ est noster finis *qui* vltimus) diuidant in formalem, & obiectuam, appellando beatitudinem formalem illam operationem, qua Deum possidemus, beatitudinem verò obiectuam ipsum Deum possessum. Et de his finibus verum est, quod docuit D. Th. 1. 2. q. 1. art. 8. & q. 1. art. 3. ad 3. non tam esse duos fines totales, quam duas rationes vñū finem totalem constituentes, qui in operatione possiua alicuius obiecti boni constitut.

11 Tertiò finis *qui* diuiditur in finem operis, & in finem operantis. Finis operis dicitur, ad quem ex natura sua operatio ordinatur; sic finis medicinæ est sanitas. Finis operantis est, quem quisque profuolibito præfixerit suæ operationi; vt si quis studeat medi-

cinæ, vt sibi nomen, famam, aut pecunias compareret.

12 Demum quartò (omissis alijs diuisionibus) finis diuiditur in vltimum, & non vltimum. Vltimus dicitur, qui ad vltiorem finem non ordinatur. Non vltimus (qui etiam intermedium appellari cōsuevit) qui ad vltiorem finem ordinatur, v.g. cùm quis sumit positionem propter sanitatem, quā desiderat, & intendit, vt cum ea Deo deseruiat, seruire Deo dicitur finis vltimus, sanitas vero finis non vltimus, seu intermedium. Desumitur hæc diuisione ex Arist. 2. Metaph. text. 5. vbi ita docet aliquem finem subordinari alteri, & hunc alij (v.g. deambulationē sanitati, & sanitatē felicitati) vt nō sit processus in infinitum, sed deueniendum sit ad numerum finem, qui sit vltimus, nec vltius ad aliū ordinetur.

13 Circa quam diuisionē dubitant recentiores, an finis non vltimus, seu intermedium verè, & propriè participet rationem finis, seu causæ finalis? Nam Vazq. 1. 2. disp. 4. contendit soli fini vltimo competere verè, & propriè rationem finis, seu causæ finalis, & nullum medium posse esse in hoc genere causam. Eiusdem sententia existimat aliqui fuisse Suarez in Metaph. disput. 23. sect. 6. sed immetit, nam ibi solum contendit, medium sub ratione medij (qua ratione solum in-

induit rationē vtilis) non posse inducer rationē finis, nec eius causalitatē exercere: quod nulius in dubiū reuocare debet, cū in opposito aperta involuatur contradic̄tio. Cum hoc tamen fatetur Suarez, rem, quæ est medium, posse in se habere aliquam rationem honesti, vel delectabilis, tatione cuius sit per se appetibilis; & sub hac ratione posse induere rationē finis, & verè, atque propriè causalitatem finalē exercere, nō obstante, quod intentio operantis ibi non sifstat, sed vltius progrederiatur ordinando illam ad vltiorem finem, in quantum illam, vt vtilem ad consequendum finem vltiorē considerat: cuius oppositum sustinet Vazq. & quoad hoc est inter ipsum, & alios autores controversia.

14 Fundamentum Vazquez sunt aliquæ auctoritates Arist. in quibus dicit, de ratione finis esse, vt alia appetatur propter ipsum, ipsum verò nō propter alia. Id præcipue afferit 2. Metaphis. text. 8. Verba sunt hæc, *Irem ipsum, cuius causa finis, tale autem est, quod non est alterius gratia, sed eius causa cetera.*

15 Et confirmatur primò; quia de ratione finis est, vt propter se sit appetibilis, non propter alterum. Sed omnis finis non vltimus, seu intermedium, eo ipso, quod non vltimus, seu intermedium est, appetitur propter alterum; ergo re-

pugnat dari finem non vltimum, seu intermedium, cui vera, & propria ratio finis cōpetat. Confirmatur secundò, quia ratio finis, & ratio medij opponuntur relatiuē: ergo nequeunt eidem rei competere, & consequenter dari finem intermedium, seu, quod idē est, dari rem, cui simul competit esse finem, & esse medium.

16 Sed nobis tenendum est, fines non vltimos, seu intermedios induere veram rationem finis, & verè propriè causalitatem finalē exercere respectu mediorū remotiorū, licet non primariā, sed secundariā; non lecus, ac causæ secundæ efficientes induunt veram rationē causæ secundæ efficiētis, atque verè, & propriè causalitatē efficiētis exercere respectu suorum efficiū, licet nō primariam, sed secundariā. Hæc est communis sententia inter recentiores, & ex antiquis illam ex presb. tradiderunt noster Ochamus in 2. q. 3. Gabriel d. 1. q. 5. Egidius d. 28. q. 2. art. 2. & reputari debet tā D. Thom. quam Scotti. Quippe D. Thom. 3. contra gentes cap. 2. in ratione quarta sic loquitur, *Omnia inter media interagens, & vltimum finem, sunt fines respectu priorum, & principia activa respectu subsequentium.* Et in 2. Physicorum lection. 5. sic ait, de ratione finis non esse, quod sit vltimum simpliciter, sed solum respectu præcedētis.

Et idem docet i. Ethic. cap. 7. Scotus verò in 3. d. 33. q. vnicā s. Tertium patet, postquam docuit, ordinatè volens priùs vel le finem, & secūdō illud, quod im mediatè attingit finem, & tertio alia, quæ remotius sunt ordinata ad consequendum finem, reddens rationem, cur illud medium, quod im mediatè attingit ultimam finem, ordinatè volens priùs velit, quām media remotiona, ponit hæc verba, *Illud enim, quod est propinquius fini ultimo, consuevit dici finis eorum, quæ sunt remotiona. Imo hæc sententia est expressa Aristotel. nam i. Ethic. cap. 7. sic ait, Plures esse fines videntur: & horum quosdam ob aliud expetimus, ut diuinitas, tibias, instrumenta denique omnia.*

i 7 Probatur primò ex ipsa ratione cause finalis; nam de ratione finis, vt causa finalis est, solùm est esse id, cuius gratia aliquid fit (vt ex definitio ne Aristotelica supra tradita, atque ab omnibus recepta fatis constat) sed, quando aliquis sumit potionem propter sanitatem, quam desiderat, & intendit ad maius Dei obsequiū, non solùm de obsequio Dei verificatur esse id, cuius gratia aliquis sumit potionem, sed etiam hoc de ipa sanitate verificatur, licet cum hoc discrimine, quod de obsequio Dei verificatur, vt de ultimo fine, & remoto; de sanitate verò, vt de fine non ultimo, & proximi-

mo: ergo vera est nostra sententia, scilicet, non solùm finem ultimum, sed etiam fines non ultimos, seu intermedios induere veram rationem finis, & verè, proprièque causalitatē finalem exercere, licet cum hoc discrimine, quod finis ultimus exercet veram, & propriam causalitatē finalem primariè, fines verò non ultimi, seu intermedij secundariè. i 8 Probatur secundò. (& est ratio magis radicalis, & magis à priori) Ad hoc vt aliquis possit exercere verè, & propriè causalitatē finalem, solùm requiritur, quod in ipso sit ratio boni honesti, vel delectabilis; (Nam istæ bonitates sunt propriæ finis qui, & rationes formales, quæ in ipso desiderantur ad posse cauiare finaliter) quod autē istæ rationes boni honesti, vel delectabilis non fundent relationem utilis respectu consequutionis vltioris boni honesti, vel delectabilis, & consequenter quod vltiori fini subordinantur, fines intermedij poterunt verè, & propriè causalitatē finis exercere, licet non primariè, saltem secundariè.

i 9 Tertiò probatur à posteriori: nam (in sententia, quam ego existimo veram, & quam defendit ipse Vazq. i. 2. disp. 51. cap. 3. & sustinet, ad hoc vt actus voluntatis sumat bonitatem ex obiecto, requiri, quod honestas obiecti induat rationem finis, & quod ipsum obiectum sit volitum gratia honestatis, seu propter ipsam honestatem obiecti) se queretur ex opposita sententia, quod quādo aliquis ex imperio charitatis elicit actus vltioris virtutis, (puta misericordiæ, vt est subvenire pauperi; vel fortitudinis, vt est pati martyrium) in predictis actibus imperatis nul-

la alia reperiretur bonitas, quā charitatis; siquidem in opposita sententia honestas, quæ in obiectis istorum actuum reputatur, eo ipso, quod in aliis finem ordinatur, (puta charitatis) non potest inducere rationē finis, nec verè, & propriè causalitatē finalē exercere; quod (vt supponimus) necessarium est ad hoc, vt prædicti actus ab illis defūmant bonitatem. Quæ sequela, et si intrepide abstineatur à Vazq. sed non caret maximis inconuenientibus; siquidem consequenter dicendum est, actus, qui ex obiectis sunt boni, amittere propriam bonitatem eo solūm, quod informentur charitate; ac per consequens, charitatem non perficere, sed destruere alias virtutes. Item nullum esse meritum in actibus imperatis à charitate præter meritum charitati correspondens; & consequenter non esse magis meritorii ex æquali charitate elicere actus perfectioris virtutis, quām minus perfectæ; imo quām actus indifferentes: nam meritum est passio actus consequens bonitatem, & in ea fundatur; & sic, vbi nulla alia est bonitas, quām charitatis, nullum alium erit meritum.

20 Ad auctoritatem Aristot. quæ est præcipuum fundamentum Vazq. respondetur, Philosophum ipsum in 2. Physic. atque etiam in 5. Metaph. (vbi ex intento agebat de causis) fi-

finem instantū verbis definitijs se, finis est, cuius gratia aliquid sit. Quæ definitio optimè de fine nō vltimo, seu intermedium (vt ostensum est) verificatur. Unde cùm 2. Metaph. & alijs locis adductis à Vazq. prædictæ definitioni adduntur illa verba, quod non est alterius gratia, ne cessariò fatendum est, ibi non fuisse definitum ab Arist. finem in communi, sed tantum finē vltimum; de cuius ratione nō solùm est, quod eius gratia aliquid fiat, sed etiam, quod ipse non sit alterius gratia: & sic nō mirum, quod prædicta definitio fini non vltimo, seu intermedium non conueniat.

21 Ad primam confirmationē dicimus, quod sicut de ratione causæ efficientis tantum est, habere virtutem actiuam, non verò, quod habeat hanc virtutem sine subordinatione ad aliam causam efficientem, quia hoc non est de ratione efficientis, vt sic, sed de ratione primi efficientis; & ideo causa secunda est vera causa efficiēs licet habeat vim actiuam cum subordinatione ad aliam vim actiuam priorem; ita de ratione causæ finalis solùm est, esse propter se appetibilem, id est, quod habeat in se aliquam bonitatem, quæ ratione sui sit appetibilis, licet hoc ipsum habeat cum subordinatione ad alium finem, aliam vè bonitatem priorem, quia esse propter se appetibile, & sine subordi-

natione ad vltiorem finem, & bonitatem priorem tantum est proprium vltimi finis, non verò finis in communi.

22 Vnde cùm in maiori prædictæ primæ confirmationis dicitur de ratione finis est, ut propter se sit appetibilis, non propter alterum, si ly non propter alterum denotet, quod ita sit appetibilis ratione propriæ bonitatis, ut appetatur sine subordinatione ad alterum finem in priorem, ne ganda est prædicta maior. Si verò velit, quod tota, & adæquata ratio appetendi non sit bonitas alterius, verissima est. Cæterum falsum est in hoc sensu, finem intermedium appeti propter alterum; siquidem tota ratio appetendi illum non est sola bonitas finis vltimi; licet enim hæc sit prima, & radicalis ratio appetendi illum, sed non est tota ratio, cùm etiam appetatur propter propriam bonitatem; quæ etsi compara ta ad vltiorem finem solùm induat rationem vtilis, & consequenter medij, seu appetibiliis propter alterum; tamen cōparata ad antecedentia media potest induere rationem honesti, aut delectabilis, & consequenter finis, seu appetibilis propter se. Et dixi notanter potest, quia contingere potest, quod aliquod intermedium nullam in se habeat delectabilitatem, aut honestatem, & in dicto casu hoc intermedium solùm induet rationem medij,

& nullo modo rationem finis, etiam respectu mediorum antecedentium; quæ etsi in dicto casu dicerentur appeti in ordine ad intermedium, sed non propter illud intermedium, sed propter finem illius. Nec obstat, quod in probabiliori sententia bonitas vtilis sit quid intrinsecum in medio, & distinguita à bonitate finis; nam bonitas vtilis, siue intrinseca, siue extrinseca sit medijs, non reddit medium appetibile propter se, sed propter alterum.

24 Ad secundam confirmationē respondetur, ex eo, quod ratio formalis finis, & ratio medijs opponantur relatiuè, folium sequi, non posse eidem rei competere in ordine ad eundem terminum; tamen in ordine ad diuersos terminos (vt nos eidem rei prædictas habitudines attibuimus, scilicet, habitudinem medij in ordine ad finem vltiorem, & habitudinem finis in ordine ad medium antecedentia) nihil referre, quod eidem rei prædictas habitudines finis, & medijs attribuamus; nam etiam ratio causa, & ratio effectus opponuntur relatiuè, & tamen vtrumque competit eidem rei; (scilicet, causa secundæ) primi in ordine ad effectus, quos causat; & secundum in ordine ad Deum, cuius est

effectus.

QVÆSTIO II.

Induat ne finis veram, & propriam rationem causæ?

1 PRO parte negativa ratio dubitandi est, quia ad eau sandum requiritur esse in cau sante; nam operari sequitur ad esse, & illud in operante, nec es sario præsupponit: ergo ad causandum verè, & propriè requiritur in cauante verū, & proprium esse. Sed finis, dum cauatur, non habet verum, & proprium esse; nam non habet esse actualis existentia, sed solùm habet eis obiectivè in cognitione, & intentione operantis, vt patet in sanitate, à qua mouetur infirmus, tamquam à fine, & cunus gratia sumit medicamenta. Imò quod hoc eis obiectivum, quod habet finis in cognitione, & intentione operantis, non sit verum, sed solùm apparet, & fictū, nihil refert ad hoc, vt finaliter cau set. Nequit ergo finis induere veram, & propriam rationem causæ.

2 Sed vera, & peripatetica doctrina est, finem, dum intentionaliter mouet agens per intellectum, & voluntatem ad hoc, vt gratia ipsius finis aliquid operetur, induere veram, & propriam rationem causæ. Ita Aristot. hic c. 3. text. 29. & 2. Metaph. c. 3. text. 8. Et ante ipsum idem docuerunt Plato in Phædone, & Socrates, quem Plato te-

refert Aristotelem secuntur Scotus hic q. 9. conclus. i. D. Thom. 5. Metaph. capit. 2. & opusculo 31.

3. Probatur efficaciter duabus rationibus, quibus ad hoc ipsum usus est Scotus loco citato. Prima est. Illud, propter quod alterum est, est verè, & propriè causa, sed propter finē alteram est: ergo finis est verè, & propriè causa. Discutitur est optimus. Maior constat ex definitione causæ in communī, quam ex Scoto assignauimus disp. 2. huius libri q. 1. Minor est nota, (inquit Scotus) quia propter sanitatem est labor, & ita inducendo in alijs.

4. Secunda. Illud est verè, & propriè causa, per quod conuenienter respondemus ad quæstionem inquirentē, propter quid est hoc? sed hoc sit per finem: ergo finis est verè, & propriè causa. Maior est nota, (inquit Scotus) quia quæstio propter quid querit causam. Et minor patet, quia, si queratur, propter quid Socrates laborat in sumienda potionē amara? conuenientissimē respondeatur, ut sanus efficiatur.

5. Ad ratioñ dubitandi (quæ solum potest procedere de fine qui, non verò de fine cui, nam finis cui ferè semper actualiter existit, dum causat.) Respondeatur, ad causandum requiri quidem esse in causante, sed proportionato modo sua causationis; causa enim efficiens,

cum causet effectum per influxum physicum, & realem, requirit esse, seu existentiam physicam, & realem: & idem est iudicium de causa materiali, & formali; licet enim haec cause non causet effectum influendo esse in illum, sicut efficiens; causant tamen illum communicando illi suum esse physicum, & reale. At causa finalis, cum non cauet effiectum communicando illi suum esse physicum, & reale; sicut causant materia, & forma; neque influendo physicè, & realiter, sicut causat causa efficiens, sed solum intentionaliter, & animaliter. id est, in quantum cognitus, & desideratus attrahit efficiens ratione sympathiæ, & consonantiæ potentiarum animæ, vt eius gratia aliquid operetur; ideo esse, quod requirit ad verè, & propriè causandum in suo genere, non est esse physicum, & reale, sed potius esse intentionale, id est, quod existat in cognitione, & desiderio ipsius efficientis, quod gratia illius operatur, quod habet ex eo, quod ab efficienti cognoscatur, vt bonum, & vt tale desideretur, etiam si non existat actu; immo etiam si illud bonum in re tale non sit, sed solum in apparentia, & cognitione.

6. Verum quodad modum loquendi dissidium est inter recentiores; an scilicet, finis non solum sit appellandus vera, &

propria causa, sed etiam realis, & physica? Partem affirmatiuam tenent Rubius tract. 5. q. 1. Patres Carmelitani disp. 14. q. 2. atque alij; probantque ex Arist. qui locis supra citatis finem inter causas physicas, & reales numerauit. Secundò probant, quia finis in suo genere est causa effectus physici, non facta, & apparet: (Alias non esset verè, & propriè causa, vt ostensum est) ergo est causa physica, & realis appellanda.

7. E contrario vero Hurtado disp. 13. de anima seet. 5. Murcia disp. 2. q. 2. Plaça disp. 6. q. 1. Caberu tract. 2. disput. 6. dub. 3. numer. 8. dicunt, finem non esse causam realem, & physicam, sed intentionalem, & metaphoricam appellandam. Et probant ex communī modo loquendi desumpto ex Arist. 1. de Generatione tex. 55. (quo etiam virtutē Scotus in 1. d. 1. q. 4. §. Ad principalia argumenta in solutione secunda, scilicet, finis mouet, seu causat metaphoricè. Vbi finis dicitur mouere, seu causare metaphoricè, (vt omnes exponunt) non quia causet factū, & apparet: est enim in suo genere vera, & propria causa (vt ex Arist. Scoto, D Th. ceterisque Peripateticis statutum est) sed quia non causat per influxum physicū, & reale, sicut causat efficiēs, sed per motionem, seu attractionem intentionalem, seu animalem; ergo etsi finis de-

beat appellari vera, & propria causa, non tamē phisiaca, & realis, sed potius metaphorica, & intentionalis.

8. Possumus tamē nos hos duos loquendi modos reconciliare, si aduertamus, ex duplicitate capite posse prouenire, quod aliquid appellemus causam physicam, & realem. Primò ad denotandum effectum eius non solum esse quid physicum, sed etiam verè, & propriè pendere ab illo, & non factū, & apparet. Secundò ad denotandum, non solum effectum esse quid physicum, & verè, proprièque dependere ab illo, sed etiam modum agendi illius esse per verum, & realem influxum in esse physicum effectus, & non per attractiōnem intentionalem, seu animalē, qualis est, qua obiectū cognitum, & desideratum attrahit efficiens ratione sympathiæ, & consonantiæ potentiarum animæ, vt eius gratia aliquid operetur: qua attractiō non est verè influxus realis in esse physicum effectus, sed solum metaphoricè, & similitudinariè.

9. Hoc supposito dico, quod si ad primum caput attendamus (vt attendisse videntur autores primæ sententiae) finis appellandus erit causa physica, & realis, sicut causat efficiēs, sed per motionem, seu attractionem intentionalem, seu animalem; ergo etsi finis de-

& apparenter, quod sufficiens fuit, ut Arist. finem inter causas physicas, & reales enumerauerit. At si attendamus ad secundum caput, (ut auctores secundae sententiae videntur attendisse) finis non poterit appellari causa physica, & realis, sed potius intentionalis, & metaphorica; (ut Aristot. Scotus, omnesque auctores appellati) siquidem modus causandi finis non est per verum, & realem influxum in esse physicum effectus, sed solum intentionaliter, seu animaliter attrahendo efficiens ad hoc ut ipsius gratia aliquid operetur.

QVÆSTIO III.

Quis sunt effectus causæ finalis?

1 **C**VM finis propriè, & formaliter solum exercet causalitatem suam in agettibus per intellectum, & voluntatem, (ut quæst. vltima videbimus) idem erit querere, *Qui sunt effectus causæ finalis?* ac inquirere, *Qui actus voluntatis, & intellectus induant rationem effectus causæ finalis?*

2 Ratio dubitandi est, quia in voluntate plures assignantur actus; quidam dicuntur eliciti, eo quod ab ea eliciantur; & quidam imperati, eo quod ab alijs potentijs eliciuntur, ex imperio tamen voluntatis. Rursus actus voluntatis eliciti, sunt in triplici differentia; qui-

dam immediatè versantur circa finem non obtatum, ut sunt simplex amor, & intentio, quæ est actus efficax respiciens finem, ut obtainendum per media. Quidam vero immediatè versantur circa media, ut electione, imperium, & usus; (loquitur in sententia Scoti, & aliorum plurium, qui sustinet, imperium formaliter non consistere in actu intellectus, sed voluntatis) de quibus controverti solet in materia de actibus humanis, an sint actus voluntatis realiter distincti? An vero sint idem numero actus cum diuersis connotationibus? Et quainuis hoc ultimum verius existimem, quoad praesens attinet, nihil refert, quod uno, vel altero modo loquamur. Et demum quidam versantur circa finem iam obtentum, ut fruitio; & similiter delectatio, siue gaudiū in sententia Thomistarum, qui sustinent, delectationem, & gaudium non esse passiones, (ut affirmat subtilis Doctor,) sed potius voluntatis operationes. Et licet ex his actibus omnes fateatur, electionem, imperium, & usum, qui sunt actus, qui versantur circa media, & consequenter actus intellectus, qui specialiter ad hos actus requiruntur, (ut sunt inquisitio, cōsultatio, & iudicium) & in uniuersum omnes actus imperatos, qui sunt obiecta eorum, esse verē & propriè effectus causæ finalis;

lis, quia revera fiunt gratia finis, cum fiant ex amore finis, siue propter finem amatum consequendum: tamē controuersia est inter auctores, an actus voluntatis eliciti, qui immediatè versantur circa finem, tam ante eius asseverationem, quam post, sint inter veros, & proprios effectus causæ finalis numerandi?

3 Prima sententia affirmat, hos etiam actus voluntatis esse verē, & propriè effectus finis, & finem circa illos veram, & propriam causalitatem exercere. Ita Henricus 2. p. summæ art. 46. q. 6. Suarez disp. 23. sect. 3. Conimbricensis hic cap. 7. q. 22. artic. 1. Montesinos 1. 2. disp. 3. Rubiustract. 5. q. 6. qui citat pro ista sententia D. Tho. 1. 2. q. 1. art. 1. Fundamentum ipsorum est, quia existimant, non esse necessarium ad hoc, ut aliquis dicatur verē, & propriè agere propter finem, seu gratia finis, quod agat, seu operetur ex amore finis, sed sufficiere, quod agat, seu operetur attractus, & electus à bonitate finis. Ex hoc enim fundamento (sive verum est) manifestè infertur, actus voluntatis, qui versantur circa finem, (quicumque illi sint) esse verē, & propriè propter finem, seu gratia finis, & consequenter effectus illius, ut causa finalis est; siquidē eliciuntur à voluntate attracta, & electa à bonitate finis, per intellectum ostensa.

4 Porro fundamentum hoc esse verum, probant instantia amoris charitatis, quo diligimus Deum, qui dicitur elicere nobis propter Deum ultimum finem; quo modo loquendi denotamus, esse Deum veram, & propriam causam finalem elicentia huius actus amoris; & tamē Deus non mouet nostras voluntates ad elicentiam huius actus, inquantum amatus per alium priorem charitatis amorem (alijs daremus processum in infinitum) sed inquantum eius bonitas cognitione supernaturali nobis representata attrahit, & allicit nostras voluntates ad elicentiam prædicti actus charitatis.

5 Secundò probant hanc sententiam ista ratione (quam dicunt esse D. Tho. loco citato) Omnes actiones, quæ procedunt ab aliqua potentia, causantur ab ea secundum rationem obiectuum talis potentiarum. (v. g. actiones intellectus sub ratione veri; actiones visus sub ratione visibilis) Sed finis est obiectum voluntatis: ergo omnes actiones, seu operationes voluntatis erunt sub ratione finis. Et confirmatur; quia, cū finis sit obiectum horum actuum, non potest non exercere aliquā causalitatem circa illos. Sed non apparet, quam causalitatem possit exercere, præter finalē: ergo hæc est, quam exercet.

6 Sed opposita sententia (scilicet, actus omnes voluntatis su-

supra numeratos, qui immediate versantur circa finem, non esse verè, & propriè effectus illius; neque finem circa illos veram, & propriam causalitatem exercere) verior est, atque à nobis amplectenda. Colligitur ex Scoto q.4. & 5. prologi, inquantum, §. *Contratiām positiōnēm* expresse affirmat, finē non esse causam finalē, nisi inquantūm amatus, & desideratus mouet efficiens ad agendum. Quod paulò inferius repetit. Ipiam autem de fēdunt ex antiquis Greg. in 2. d. 38. q. vñica art. 1. & ibidem Gabriel notabili 2. & fauent D. Th. 1. contra gentes cap. 75. & Ferrariensis ibidem. Ex neotericis vero Vazquez 1.2. disp. 3. cap. 2. & ibidem Lorca sect. 1. disp. 3.

7. Fundamentum huius nostrę sententiae est; quia ad hoc, ut voluntas verè, & propriè dicatur agere propter finē, seu gratia finis, non sufficit, quod agat attracta, & allecta à bonitate finissib⁹ per cognitionē repräsentata (ut aduersarij in suo supponebant fundamēto) sed etiā necessariū est (ut loco citato docuit Scotus) quod talis finis sit desideratus, & amatus actu efficaci, qualis est actus intentionis. Quod probari potest pri mō ex verbis ipsis, quibus causa finalis definita est ab Aristot: quæ propriè, & in rigore hoc significant. Idem enim valet, finis est, cuius grātia aliquid fit, ac cuius amore aliquid fit; nam grā-

tia, & amor synonyma sunt, & eamdem rem significant.
8 Secundō probari potest ex ipso modo loquendi; non enim propriè dicimus, aliquē amare, optare, intendere propter finem, sed potius amare, optare, intendere ipsum finem; nec similiter propriè dicimus, aliquem frui, gaudere, dele&tari propter finem; sed frui fine, gaudere, & delectari de fine. E contrario contingit, cùm loquimur de actibus tam intellectus, quā voluntatis, qui versantur circa media; propriè enim dicimus, aliquē inquirere media, consultare de medijs, iudicare de illis propter finem desideratum, & intentum; item eligere media, imperare potentij executiuis, aut ut illis propter finem desideratum, & intentum.

9 Tertiō probari potest ex inconveniente, quod ex opposita sententia sequeretur, nimirum, quod bruta animalia propriè agerent propter finem: sequela patet; nam bruta animalia appetunt proprios, & naturales fines allecta, & attracta à bonitate illorum ipsis per imaginationē repräsentata: quod in opposita sententia ad veram, & propriam causationem finalē sufficiens est. Nec obstat, quod responderi solet, scilicet, bruta non agere verè, & propriè propter finem, quando appetunt proprios, & naturales fines, quia in illos feruntur neces-

sariō, & non liberè, sicut feruntur homines: nam in aduersariorum sententia actus amoris, quo beati fruuntur Deo clare viso, non est actus liber, sed necessarius, & tamen ipsi contendunt, esse verè, & propriè effectum causæ finalis.

10 Ex his patet, quām falso nitantur fundamento auctores primæ sententiæ. Vnde ad instātiā actus charitatis, quo dicimus diligere Deum propter ipsum, (qua prædictum fundamentum roborabant) responderetur, nos per istam loquutionem nullatenus denotare propriam ordinationem ad finem (Alias idemmet ordinaretur finaliter ad se ipsum, Deus, scilicet, ad Deū; quod sustineri negat) sed quod denotamus, est, in illa dilectione Dei non esse alium vltiorē finem, præter obiectum, scilicet, Deum; sicut cùm dicimus, Deum esse à se, non denotamus, Deum esse causam efficientem sui ipsius, sed Deū non habere aliquam causam sui, sed ipsum esse omnium primam causam.

11 Est autem aduertendum, (antequām ad soluendā secundam rationem, & eius confirmationem accedamus) hos actus voluntatis, qui immeiatē versantur circa finem, etiā propter finem, & formaliter effectus causæ finalis non sint, aliquo tamē modo ad causalitatem finalem reduci, seu spectare: & hoc non solum, quia aliquis eorum (sci-

licet, actus intentionis) est necessariō requisitus ad hoc, vt finis causare possit, sed etiam, & præcipue, quia omnes dependent à fine, & ad illum dicunt habitudinem, licet non formaliter, & inquantū finis est, materialiter tamen, & vt obiectum quoddam ipsorum est; qua etiā ratione quæstione vltima dicenius, actus, quibus bruta appetunt suos materiales fines, effectus cause finalis, & à fine dependere, non formaliter, & inquantū finis est, sed materialiter, & vt obiectum est.

12 Hoc supposito ad secundam rationem (qua D. Thomę appellabatur) cōcedimus omnes actiones, quæ procedunt ab aliqua potentia, causari ab ea secundū rationem obiectū talis potentia, id est, nullā potentiam posse producere aliquam operationem, nisi resplendiō in illo, circa quod operatur, rationem formalem sui obiecti. Similiter gratis damus, finem esse obiectum ad quantum voluntatis, adhuc in actibus concupiscentiæ (cuius oppositum multis ostendam lib. 3. de anima disp. 6. q. 3. sect. 1) sed ex his præmissis non recte infertur, omnes actiones voluntatis debere esse ab illa propter finem, sed versari circa finem, tamquā circa formale, & ad equantū obiectum: sicut etiamsi visus nō possit elicere visionē, nisi interueniente ratione lucidi, vel coloris in obiecto, non

recte inde infertur, omnē operationem viuis esse propter colorem, vel lucidum, sed esse circa colorem, vel lucidum.

13 Ad confirmationem respondet, ex eo, quod finis sit obiectum horum actuum, sequi quidē causari ab illo, sed non formaliter, & vt finis est, sed materialiter, & inquantūm obiectum eorum est; quæ causalitas licet non sit formaliter, & propriè finalis, reducit tamen ad illam, non secus, ac reducunt causalitates, quibus pendent actus appetitus brutorum à suis obiectis.

QVÆSTIO IV.

In quo causalitas causæ finalis consistat?

Diximus disp. 2, q. 2. causalitatem appellari, formā, à qua aliquid habet, quod sit, & denominetur causa. Et quia duplum potest aliquid esse, seu denominari causæ (scilicet, in actu primo, seu in potentia, & in actu secundo, seu actuali exercitio) ideo in quocumq; genere causæ duplē nos posse assignare causalitatē statuimus; vñā sumptā pro forma, à qua aliquid habet, quod sit, & denominetur causa in actu primo, seu in potentia; & alteram sumptam pro forma, à qua aliquid habet, quod sit, & denominetur causa in actu secundo, seu actuali exercitio. In hac questione de vtraque causalitate finis agendum est.

2 Loquēdo de causalitate, seu forma, à qua res, quæ dicitur finis qui, habet, quod sit, & denominetur causa finalis in actu primo, seu in potentia, cōmuniter dici solet, hanc causalitatem, seu formam consistere in bonitate honesti, vel delectabilis. Cuius asserti ratio est, quia ratione huius bonitatis honesti, vel delectabilis habet res, quæ dicitur finis qui, virtutem, seu potestatem alliciēdi, seu atrahendi efficiens ad hoc, vt propter ipsum finē qui, seu gratia illius aliquid operetur. Quæ doctrina optima est, si intelligatur de causalitate, seu forma, à qua res, quæ dicitur finis qui, habet fundamentaliter, quod sit, seu denominetur causa finalis in actu primo. Nam, si intelligatur de causalitate, seu forma, à qua res, quæ dicitur finis qui, habet formaliter, & proximè, quod sit, & denominetur causa finalis in actu primo, potius dicendum erit, hanc causalitatem, seu formam consistere in relatione potentis finalizare, quā res, quæ dicitur finis qui, ratione prædictæ bonitatis fundat ad ea, quæ gratia ipsius, seu propter ipsam fieri possunt ab effienti, eo quod hoc nomen causa finalis nomen relatiū est; vt loquendo de causis in communī latiūs docuimus disput. 2. q. 2. citata.

3. Dixi notanter res, quæ dicitur finis qui, quia cū finis quis sit, qui præcipue causalitatem finis

finalem exercet, (vt quæst. 1. huius disputationis num. 8. annotauimus) de hoc fine communiter solet exagitari præfens difficultas: & de eo, cū solum terminet amorem concupiscentiæ, (vt ex dictis in eadem quæstione num. 1. cōstat) vera est doctrina tradita, scilicet, causalitatem, seu formam, à qua habet fundamentaliter, & remotè, quod sit, & denominetur causa finalis in actu primo, non esse aliquam bonitatem conuenientis, & consequenter neque bonitatem honesti, vel delectabilis, sed esse intrinsecā rei, quæ dicitur finis cui, integratē, quæ est bonitas absoluta transcendentalis, & conuertibilis cum ente. Ducor ad hoc asserendū; quia verum reputo, quod docet Scotus in 4. dist. 49. q. 5. §. Ad questionem, & q. 10. §. Quantum ad secundum; imò & in 1. locis infra citandis. Neque ab ea discelsit in 2. d. 6. quæst. 2. litera N. versiculo, Sed hic est r̄num dubium, & d. 43. quæst. 1. §. Respondet, lit. C. scilicet, voluntatem per huiusmodi actus non posse prosequi obiectum, in quo nulla apparet ratio boni conuenientis; quod cōmuniter appellatur bonum relatum, seu bonum alteri, & à Scoto quolib. 18. bonum accidētale, & secūdarium; diuiditur que ab Arist. in honestum, iucundum, seu delectabile, & utile: ex quibus honestū, & iucundum, seu delectabile solum reperiuntur in obiectis, quæ induunt rationem finis qui; utile vero in obiectis, quæ induunt rationem medijs.

4 Quod si sermo esset de fine cui, cū hic finis non terminet actum amoris concupiscentiæ, sed amicitiæ (vt ex q. 1. citata num. 1. constat) aliter philosophandum esset, scilicet, causalitatem, seu formam, à qua res, quæ dicitur finis cui, habet fundamentaliter, & remotè, quod sit, & denominetur causa finalis in actu primo, non esse aliquam bonitatem conuenientis, & consequenter neque bonitatem honesti, vel delectabilis, sed esse intrinsecā rei, quæ dicitur finis cui, integratē, quæ est bonitas absoluta transcendentalis, & conuertibilis cum ente. Ducor ad hoc asserendū; quia verum reputo, quod docet Scotus in 1. d. 1. q. 4. §. Ad argumēta, versiculo, Ad tertium, & §. Ad auctoritatem Augustini, scilicet, et si certum, & indubitatum sit in actibus cōcupiscentiæ bonitatem conuenientiæ esse obiectū formale voluntatis, ac per consequens non posse voluntatē per huiusmodi actus prosequi obiectū, in quo nulla apparet ratio boni cōuenientis; tamē loquēdo de actibus amicitiæ obiectū formale voluntatis, in eliciēdo huiusmodi actus non esse bonitatē conuenientiæ, sed ipsum ens, inquantū habet bonitatē transcendentalē, & absolute, quæ in integratē intrinsecā rei cōsistit; ac per cōsequē posse voluntatē per huiusmodi actus amicitiæ redere in obiectū, tamquam in suum cui, in nn 3 quo

quo nulla appareat ratio boni conuenientis; qualis est ratio honesti, vel delectabilis; immo etiam si in illo appareat ratio mali oppositi huius bonitatis; quia respectu istorum actuum amicitiae omnino materialiter, & per accidens se habet, quod eorum obiecta sint conuenientia, vel disconuenientia, cum voluntas sub nulla ex his rationibus praedicta obiecta per istos actus amicitiae prosequatur; sed sub ratione entis habentis bonitatem transcendentalem, quae in intrinseca integritate rei consistit.

5 Addunt præterea auctores ad hoc, ut bonitas honesti, vel delectabilis induat rationem causalitatis, seu formæ, à qua res, quæ dicitur finis *qui*, habet, quod sit, seu denominetur causa finalis in actu primo, & in potentia proxima, necessariò, & per se exigī, quod per intellectum sit cognita. Quod ab omnibus recipiendum est; nam, cum voluntas sit potentia cœca, erit impossibile, quod finis *qui* tatione huius bonitatis at trahat, seu aliciat voluntatem ad hoc, vt gratia ipsius aliquid velit operari, nisi presupponatur cognitio, qua repræsentetur voluntati finis induitus tali bonitate iuxta commune proloquium. *Nihil volitum, quin præcognitum.* Imo addendum est, (ex discussis questione precedenti) hoc solum non sufficere, sed necessariò etiam

requiri ad hoc, vt finis proximè sit potens causalitatē finalē veram, & propriam exercere; quod prædictus finis ratione prædicta bonitatis sit amatus actu efficaci, qualis est actus intentionis. Quo autē pacto requiratur in fine cognitionis, seu apprehensione huius bonitatis ad hoc, vt possit causare finaliter, an, scilicet, vt cōditioⁿ an vero, vt ratio formalis agēdi formaliter; quæstione sequenti expendemus.

6 Loquēdo vero de causalitate, seu formâ, à qua res, quæ dicuntur finis, habet quod sit, & denominetur causa finalis in actu secundo, & actuali exercitio, Scotistæ, qui loquentes de causalitate in communi affirmabāt, cōsistere in relatione prædicamentali, qua omnis causa actualis refertur ad suū effectū, dū de causalitate ista finali locutur, cōsequenter dicūt, formaliter cōsistere in relatione finalitatis, seu causantis finaliter, qua omnis finis, dū actualiter causat, seu finalizat, refertur ad suos effectus; quæ relatio etiā nō possit appellari realis, propter reale distinguitur cōtra intentionale, siquidē finis, qui est eius subiectū, dū actualiter causat, & fundat istā relationē, nō habet esse reale, sumpto esse reali propter distinguitur cōtra intentionale, quale est esse obiectum in actu intellectus, & voluntatis: potest tamē optimè realis appellari, propter reale op-

ponitur ficto, & apparenti, eo quod illa attractio, seu alleatio, qua finis cognitus, & amatus attrahit voluntatem ad hoc, vt illius gratia aliquid operetur, quæ est conditio prævia requisita ad hoc, vt in fine resultet ista relatio, etiā solum sit intentionalis, & ideo dicatur motio metaphorica, nō tamē est ficta, & apparet, sed vera, & realis.

7 At Thomistæ, qui loquentes de causalitate ista in communione contraria sustinebāt, nō consistere in prædicta relatione prædicamentali, sed in aliquo prævio ad effectū, quod sit fundamentū proximū istius relationis; & vt sic esse veram, & intelligendam Thomistarū sententiam. Nos, inquam, qui loquentes de causalitate in communione prædicto modo philosophati sumus, nunc loquentes de causalitate finali, supposita eā dē distinctione, dicimus, quod si causalitas finalis sumatur pro forma, à qua res, quæ dicitur finis, habet formaliter, & proximè, quod sit, & denominetur causa finalis in actu secundo, & actuali exercitio, causalitas ista consistit in relatione finalitatis, seu causantis finaliter, qua omnis finis, dum actualiter causat finaliter, refertur ad suos effectus; sed in aliquo prævio ad effectus finis, quod sit fundamentum proximū istius relationis.

8 Nos vero, qui loquentes de causalitate ista in communione plus aquiuocationis, quam cōtrouersiæ inter Scotistas, & Thomistas reperimus, ad quā auferendam distinximus inter causalitatē sumptā pro forma à qua aliquid habet formaliter, & proximè, quod sit, & denominetur causa in actu secundo, seu actuali exercitio, & causalitatē sumptam pro forma, à qua aliquid habet fundamē-

taliter, & remotè, quod sit, & denominetur in actu secundo, seu actuali exercitio causa; & de priori causalitate diximus consistere in relatione prædicamentali, qua omnis causa actualis refertur ad suū effectū; & vt sic esse verā, atque intelligendā sententiam Scotistarū: de posteriori vero causalitate affirmauimus non consistere in prædicta relatione, sed in aliquo prævio ad effectū, quod sit fundamentū proximū istius relationis; & vt sic esse veram, & intelligendam Thomistarū sententiam. Nos, inquam, qui loquentes de causalitate in communione prædicto modo philosophati sumus, nunc loquentes de causalitate finali, supposita eā dē distinctione, dicimus, quod si causalitas finalis sumatur pro forma, à qua res, quæ dicitur finis, habet formaliter, & proximè, quod sit, & denominetur causa finalis in actu secundo, & actuali exercitio, causalitas ista non consistit in prædicta relatione, sed

in aliquo prævio ad effectum, quod sit fundamentum proximi istius relationis: & in hoc sensu intellecta sententia Thomistarum est vera: & consequenter facta ista distinctione nulla est quoad hoc oppositio inter Scotistas, & Thomistas.

9. Verum est, posse esse inter Scotistas, & Thomistas controversiam in assignando, quid sit hoc præmium fundans proximè relationem finalizantis, seu causantis finaliter, qua omnis finis, dum actualiter causat, referunt ad suos effectus: nam Thomistæ, qui loquentes de fundamento proximo relationis, qua causa efficiens, dum actualiter causat, referunt ad suos effectus: non esse potentiam actiuanam, sed actualem influxum, seu actionem, qua media causa efficiens influit in suos effectus, consequenter dicunt, fundamentum proximum relationis finalizantis, qua finis, dum actualiter causat finaliter, refertur ad suos effectus, non esse potentiam actiuanam, sed actualem influxum, seu actionem, qua media causa efficiens influit in suos effectus, consequenter dicunt, fundamentum proximum relationis finalizantis, qua finis, dum actualiter causat finaliter, refertur ad suos effectus, non esse potentiam actiuanam, seu virtutem causandi finaliter, sed actualem influxum, quo medio finis influit finaliter in suos effectus: qui in omnium Peripateticorum sententia non est vere, & propriè motus, seu actio, ut est influxus causa efficiens, sed metaphorice, & similitudinariè. At Scotistæ, qui loquentes de fundamento proximo relationis, qua causa efficiens, dum actualiter

causat, refertur ad suum effectum, cum Scoto, atque pluribus alijs dicebamus, hoc fundamentum esse potentiam actiuanam, influxum vero, seu actionem solum se habere, ut conditionē præviā per se tamen, & essentialiter requisitam ad hoc, ut potentia actiua induat rationem fundamēti proximi prædictæ relationis, c consequenter dicimus fundamentum proximum relationis finalizatis, qua finis, dum actualiter causat finaliter, refertur ad suos effectus, esse potentiam, seu virtutem causandi finaliter, qua est in fine cognito, & amato; actionē vero, seu motionē metaphorice, qua media finis influit finaliter in suos effectus, solum se habere, ut conditionē præviā, per se tamen, & elegit, literē requisitā ad hoc, ut potentia, seu virtus causandi finaliter, qua est in fine cognito, & amato, induat rationē fundamenti proximi prædictæ relationis.

10. Sed quia diximus, influxum, quo medio finis influit finaliter in suos effectus, in Peripateticorum sententia nō esse verum motum, seu actionē, sed solum metaphorice, & similitudinariè, dubitant auctores, in quo vere, & propriè consistat iste influxus? non enim est facile explicatur.

11. Et omissa sententia Caeciliani, qui 2. 2. q. 17. art. 5. effigiens difficultatem dixit; nos nō posse distinctè cognoscere, quid

quia ut nō īfluxus, qui à Peripateticis actio, seu motio metaphorica appellatur, sed illum nominare cōfusa quadam ratione per hæc verba, cuius gratia aliquid fit: prima sententia affirmar, hunc influxum consistere in quadā qualitate intentionalis à fine cognito, & amato derivata, & impressa voluntati, ratione cuius trahit illam efficaciter ad aliquid gratia ipsius finis eligendum.

12. Sed hæc sententia meritò relegata est ab Scholis primò, quia fingit quādam qualitatē intentionale de nouo productā, & impressam voluntati, cuius nulla est assignabilis causa efficiēs. Si enim aliqua esset assignabilis, maximè (ut auctores huius sententiae cōtendunt) ipse finis cognitus, & amatus: finis autē cognitus, & amatus nō est vere causa efficiēs, ut expressè docuit Arist. 1. de Generatione tex. 5. his verbis, *Causa, cuius gratia vates sunt, actiua non est; & sanitas ipsa non est actiua, nisi per translationem.*

13. Secundò, quia ad hoc ut finis cognitus, & amatus efficaciter trahat voluntatē ad aliquid gratia ipsius finis eligendū, superflua est ista qualitas intentionalis, cum ad hoc sufficiat sympathia naturalis; qua est inter potentias animæ, quatenus in eadem animæ essentia radicatur. Si enim hæc sympathia sufficit ad hoc, ut proposito fine voluntati per cognitionē con-

gruam, prædictus finis sic propositus efficaciter attrahat voluntatē ad hoc, ut circa ipsum eliciat actū intentionis. Et similiter sufficit ad hoc, ut posita electione mediorū (quæ interuentu potētiarū exteriorū exequāda sunt) & cognitione, qua insinuatur ex equeti se elegisse (qua ratione electio induit rationē imperij) ipsum ex equēs efficaciter attrahatur à tali imperio ponere in executione medijs potētijs exterioribus talia media. Cur etiam non sufficiet ad hoc, ut voluntas à fine sibi proposito per cognitionē, & actū efficaci intentionis desiderato efficaciter attrahatur ad electionē mediorū, quibustalis finis ponēdus est in executione?

14. Secunda sententia docet, hunc influxum, quo medio finis influit finaliter in suos effectus (ut sunt electio, ceterique actus voluntatis, qui in intellectus, qui versantur circa media) nihil aliud est, quam actū intentionis, quo voluntas efficaciter appetit, seu desiderat esse finē. Ita philosophatur Caberus tract. 2. disp. 6. dub. 3. n. 5. qui dicit esse sententiam D. Th. q. 2. 2. de veritate art. 2. Imò attribuit eam Scoto non alio fundamēto, nisi quia Scotus in 1. d. 2. q. 2. §. *Ostendo* docet, finem non causare finaliter, nisi ut amatum; quod clarius docuerat Scotus ipse q. 4. & 5. prologi à nobis citatus supra q. 3. num. 6.

15 Tamen hæc sentia merito à pluribus rejecitur. Licet enim ad hoc, ut finis sit in actu primo proximè potens allice-re voluntatem ad hoc, vt gratia ipsius aliquid operetur, non solum sit requisitū, quod prædictus finis per cognitionē ipsi voluntati repræsentetur; sed etiam sit necessarium, quod voluntas per actum intentionis efficaciter appetat, seu deside-ret finem esse; & hoc doceat Scotus locis citatis, & nos cum ipso idem staruerimus quæstio-ne tertia citata: tamen falsum est, influxum metaphoricum, quo mediante finis influit in suos effectus, consistere forma-liter in prædicto actu intentionis; nam actus intentionis potius est conditio requisita ad hoc, ut finis sit in actu primo proximè potens, talem influxum metaphoricum circa suos effectus exercere. Quod sic demonstro.

16 Sicut implicat esse actu influxum, seu actionem, qua mediante causa efficiens influit, seu causat actualiter suum effectum, & quod prædictus effectus causæ efficientis actu non existat; ita implicationem involvet, esse actu influxum, seu actionem metaphoricam, qua mediante causa finalis influit, seu causat actualiter suum effectum, & quod prædictus effectus causa finalis actu non existat. Sed absque vila impli-catione potest actu esse actus